Kitab

ini termasuk ke dalam sumber primer karena merupakan tulisan langsung

K.H. Muhammad Kurdi.

Kitab Jauharotuttauhid (Jauhar at-Tauhid) dalam bahasa Arab

merupakan karya seorang ulama besar bernama Syekh Ibrahim al-Laqoni.

Kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Sunda pada tahun 1323 H atau

sekitar tahun 1905 M oleh K.H. Muhammad Kurdi. Kitab ini menjelaskan

tentang hal-hal dasar yang wajib diketahui oleh seorang mukallaf.
17

Terjamah kitab ini termasuk sumber primer yang ditulis langsung oleh KH.

Muhammad Kurdi.

K.H. Muhammad Kurdi menerjemahkan Al Quran 30 Juz dari bahasa

Arab ke dalam bahasa Sunda. Kitab ini termasuk ke dalam sumber primer

karena merupakan tulisan langsung yang selesai ditulis pada tahun 1371 H

atau sekitar tahun 1951 M. Kitab Nadhom Barzanji (tanpa tahun) yang

terjemahan dari bahasa Arab ke bahasa Sunda yang diterbitkan oleh Ponpes

Al Maqom Cibabat-Cimahi. Berisikan tentang syair-syair dari kitab Barzanji,

sebuah kitab pujian dan riwayat Nabi Muhammad saw. kitab ini merupakan

Terjemahan kitab Safinat an-Naja oleh K.H. Muhammad Kurdi

berisi tentang penjelasan dasar-dasar ilmu agama (fikih). Ditulis oleh K.H.

Muhammad Kurdi pada tahun 1344 H atau sekitar 1925 M.

3. Interpretasi

Ulama merupakan sosok karismatik sebagai elite-religius yang punya

pengaruh besar di kalangan rakyat, serta sebagai key person masyarakat

desanya.
18

K.H. Muhammad Kurdi merupakan salah satu ulama karismatik

di Bandung. Ia merupakan anak dari pasangan Kiai Abu Hasan Burujul dan

dikarang oleh As Syekh Ibrohim al-Laqoni yang dialih bahasakan ke bahasa

Sunda oleh K.H. Mama Cibabat. Kitab ini selesai ditulis pada 7 Rajab 1323

H atau sekitar 6 September 1905 M. Penyajian terjemah kitab Jauharah at-

Tauhid disesuaikan dengan pola kitab aslinya. Meskipun demikian,

kreativitas penulis muncul dari gaya bahasa dan seni yang dihadirkan dari

diksi-diksi yang disesuaikan dengan kondisi sosial masyarakat pada

masanya.

bersinggungan dengan para perilaku thoriqoh yang bertujuan mendekatkan

diri (taqarrub) dan wusul kepada kepada Allah Swt. dengan memitis

kepangkayan duniawi dan menuju tingkatan pangkat ukhrowi.
45

Tarekat Qadiriyah mula-mula didirikan oleh Syaikh Abd al-Qadir al-

Jailani (w. 561/1166). Sedangkan Tarekat Naqsyabandiyyah didirikan oleh

Syaikh Baha al-Din al-Naqsyabandi al-Bukhari (w. 791/1389).
46

Penggabungan dua tarekat ini diinisiasi oleh seorang syaikh Qadiri Ahmad

Khatib Sambas
47

di Mekkah pada abad ke-19. Unsur-unsur Qadiri bergabung

dengan unsur-unsur Naqsyabandi pada praktik Tarekat Qadiriyah wa

aliran ini dinamai Thariqat-i Bakriyya atau Thariqat-i Siddiqiyya, kemudian setelah itu

diberi nama Thaifuriyya, suatu nama panggilan untuk Bayazid). Setelah itu dilanjutkan

melalui Abu’l Hasan Kharaqani, Abu al-Qasim Jurjani dan Abu Ali Farmadi ke Khwaja

Yusuf Hamadani (w. 536/1141), pada saat ini tarekat ini dinamakan Trariqat-i Khwajagan,

alur dari para guru. Dua dari para pengganti yang disebut terakhir adalah Ahmad Yasavi (w.

526/1167 pendiri aliran Yasafi), dan Abd al-Khaliq Ghijduvani (w. 617/1220 pendiri kalimat

i-qidsiyya, delapan prinsip ajaran Naqsyabandi). Silsilah selanjutnya yaitu lima figur

sebelum Baha al-Din (yang kemudian dihubungkan dengan dua syaikh terakhir): Arif

Rivgari, Mahmud Anjir Faghnavi, Ali Ramitani, Baba Muhammad Samasi, dan Sayyid

Amir Kulal.

pada 1504), dan tampak sebagai sumber paling utama untuk sejarah Khwajagan termasuk

riwayat hidup dan masa hidup Baha al-Din. Sri Mulyati, Peran Edukasi Tarekat Qadiriyah

Naqsyabandiyyah dengan Referensi Utama Suryalaya, (Jakarta: Prenada Media, 2010), hlm.

24.
47

Ahmad Khatib Sambas dilahirkan di Sambas pada 1217 H/1802 M di Kalimantan

Barat (Borneo). Abd al-Jabbar dalam karyanya Siyar wa Tarahim ba’d Ulama’ina fi al-Qarn

al-Rabi Ashar li’l Hijra menjelaskan tentang Syaikh Ahmad Khotib Sambas dengan

menyebutkan tahun hijrahnya saja, sedangkan Martin van Bruinessen “Ahmad Khatib

kepulangannya– untuk menerjemahkan kitab Fath al-Arifin karya Syaikh

Ahmad Khatib Sambas.
51

Hal ini juga mengindikasikan, proses

penerjemahan kitab Fath al-Arifin menjadi awal dari kiprah Mama Cibabat

dalam kiprahnya menjadi mursyid Tarekat Qadiriyah wa Naqsyabandiyah.

Pada tahun 1338 H atau sekitar tahun 1920, jemaah tarekat Mama

Cibabat sudah mencapai ratusan orang. Dalam sebuah catatan pribadinya,

terdapat daftar nama pengikut tarekat hingga 141 orang. Hal ini

mengindikasikan bahwa aktivitas tarekat K.H. Mama Cibabat berlangsung

jauh sebelum tahun tersebut.